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Úvod

Toto téma si autorka vybrala ze třech důvodů. Zaprvé jsou farmářské trhy v posledních

třech letech hodně skloňované v médiích a zaznamenaly obrovský rozmach. Za druhé se

kvalita potravin stává čím dál tím aktuálnějším tématem, lidé se začínají zajímat o to, co

jedí. Přispěly k tomu i časté mediální kauzy o potravinách, které jsou spotřebitelům

prodávány v běžných obchodech. Za třetí má autorka k dispozici domácí produkci

a tudíž ví, jaký je rozdíl mezi tuzemskými a dováženými potravinami.

Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. První kapitola se zabývá farmářskými trhy

v celé republice. Vysvětluje, co jsou to farmářské trhy, kdy u nás vznikly, jak probíhal

jejich vývoj a kde všude se nachází. V druhé podkapitole jsou rozepsány výhody

farmářských trhů, aneb co přináší farmářům, kteří zde prodávají i zákazníkům, jež zde

nakupují a jaký vliv mají tuzemské potraviny na životní prostředí. V následující

podkapitole jsou informace o nedávno vzniklé Asociaci farmářských tržišť České

republiky, o důvodech jejího vzniku a přínosech.

Jelikož farmářské trhy jsou především o nakupování farmářských produktů, druhá

kapitola pojednává o nákupním chování obecně, které je posléze aplikováno na

prostředí farmářských trhů. Je zde popsáno, co ovlivňuje zákazníka při nákupu.

Ve třetí kapitole je zpracována analýza podmínek, které vedly k rozvoji farmářských

trhů. Nejprve je popsána historie trhů a obchodu, tedy jak se obchod a trhy vyvíjely

a proč se vytratily z hlavního města. Dále jsou vymezeny faktory, které podmínily

opětovný vznik farmářských trhů. Nejdříve je stručně popsán vývoj maloobchodu u nás

a jeho vliv na menší producenty. Dále je načrtnuta situace v českém zemědělství, která

je velmi důležitá hlavně pro farmáře. Jako jeden z významných faktorů byl vymezen

dovoz potravin ze zahraničí a nakonec je vysvětleno, jak tyto faktory dohromady

působily na české spotřebitele a vedly ke vzniku farmářských trhů.

Od čtvrté kapitoly je již práce zaměřená konkrétně na farmářské trhy v Plzni. Nejprve

jsou vyjmenovány všechny farmářské trhy, které se kdy v Plzni pořádaly a poté se již

autorka věnuje těm nejvýznamnějším, tedy Plzeňským farmářským trhům. Předtím jsou

ale ještě stanoveny faktory ovlivňující návštěvnost farmářských trhů v Plzni. Po

představení Plzeňských farmářských trhů následuje vymezení podmínek, které musí

farmáři dodržovat při prodeji, zákonné i ty nezákonné. Jsou zde také nastíněny
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problémy, které v minulosti nastaly v souvislosti s nedodržováním těchto podmínek.

Dále je popsán rozdíl mezi klasickým konvenčním zemědělstvím a ekologickým,

jelikož řada lidí se v této problematice neorientuje a chybně pak smýšlejí o produktech,

které se na trzích prodávají. V jedné z podkapitol autorka představuje marketingovou

komunikaci Plzeňských farmářských trhů. S trhy souvisí i farmářské kamenné obchody,

neboť se jedná o další formu prodeje farmářských produktů. Proto je jim v této práci

věnovaná samostatná podkapitola. V návaznosti na ní je načrtnuto i fungování tzv.

bedýnkového prodeje.

Předposlední kapitola se zabývá samotnými dotazníkovými průzkumy, které autorka

prováděla pro účely této práce. Prvním šetřením se zjišťovalo, jaké mají obyvatelé Plzně

povědomí o farmářských trzích a obchodech a zda je navštěvují. Druhý byl zaměřen na

hodnocení trhů samotnými návštěvníky. V poslední kapitole autorka předkládá své

návrhy na budoucí rozvoj Plzeňských farmářských trhů.

Téma farmářské trhy jako celek doposud není nikde zpracované. Vždyť ani prodej na

farmářských trzích stále není nijak zákonně upraven. Veškeré informace o trzích se

vyskytují pouze ve formě článků v seriálových publikacích nebo elektronických

zdrojích. Při analýze podmínek vedoucích k návratu farmářských trhů se autorka opírala

o monografie týkající se maloobchodu, historie trhů, ekonomických dějin či publikace

věnující se venkovskému prostoru či zemědělství. Pravděpodobně nejbližší zpracované

téma, které se prodeje na trzích významně dotýká, je ekologické zemědělství

a biopotraviny. Jedním z autorčiných zdrojů bylo také osobní sdělení organizátora

Plzeňských farmářských trhů Tomáše Poppa.

Cílem práce je za prvé popsat farmářské trhy v České republice jako takové

a informovat o jejich vývoji. Za druhé zanalyzovat podmínky, které vedly k jejich

opětovnému vzniku a rozvoji. Třetím cílem je popsat farmářské trhy v Plzni

a specifikovat faktory, které ovlivňují jejich návštěvnost. Dále pak pomocí

dotazníkového šetření zjistit návštěvnost plzeňských trhů a nakonec navrhnout opatření

dalšího rozvoje farmářských trhů v Plzni. Účelem práce je také komplexně zpracovat

toto téma a utvořit tak o něm ucelený dokument.
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1. Farmářské trhy v ČR

Dříve než dojdeme k objasnění toho, kdy se u nás farmářské trhy poprvé objevily, je

nutné si je nějak definovat. Tento pojem je u nás poměrně čerstvý, ale Ministerstvo

zemědělství si již uvědomilo, že se pravděpodobně nebude jednat o pomíjivou záležitost

a společně s Asociací krajů, Svazem města a obcí, Sdružením místních samospráv

a organizátory trhů v roce 2011 vydalo první farmářský kodex.
1
Současně v tomto

kodexu definovali, co to vlastně farmářské trhy jsou a jaké jsou jejich cíle:

Farmářské trhy (sedlácké, selské, zemědělské trhy apod.) jsou forma prodeje

zemědělského a potravinářského zboží pro občanskou veřejnost, jejímž cílem je:

• podpora malých a středních zemědělských pěstitelů, chovatelů, zpracovatelů

a výrobců potravin;

• zásobování občanů čerstvými zemědělskými plodinami a potravinami převážně

českého a regionálního původu;

• vytvoření nového společenského prostoru, který vedle prodeje zemědělského

zboží slouží k setkávání lidí, přiblížení městských obyvatel zemědělské sezóně

a přírodním cyklům;

• oživit vybrané prostory měst a zlepšit jejich atmosféru.

• Farmářské trhy se konají ve veřejně oznámené časové periodě, zpravidla pod

otevřeným nebem a prodej na nich se řídí předem oznámeným a vyvěšeným

tržním řádem, který vychází ze vzorového tržního řádu a z dispozic jednotlivých

měst.
2

Druhou část tohoto kodexu, tedy samotné zásady prodeje na farmářských trzích jsou k

nalezení v Příloze A.

A proč se jim říká zrovna farmářské? Podle pana Jiřího Sedláčka ze sdružení Archetyp

tento pojem vychází z anglického výrazu farmer, tedy označení pro farmáře, sedláka či

hospodáře.
3
V každém případě toto slovo evokuje obraz poctivého zemědělství

a kvalitních produktů.

1
Farmářské trhy mají svůj kodex. Ministr ho dnes přibil na Kubáni na vrata!. Farmářské tržiště [online],

2011. [cit. 2013-09-03]. Dostupné na http://www.farmarsketrziste.cz/trziste-kuban/farmarske-trhy-maji-

svuj-kodex-ministr-ho-dnes-pribil-na-kubani-na-vrata.
2
Kodex farmářských trhů. Ministerstvo zemědělství [online], 2011. [cit. 2013-10-03]. Dostupné na

http://eagri.cz/public/web/file/120003/Kodex_farmarskych_trhu.pdf.
3
FRAJTOVÁ, Marie. Farmářský byznys za 1,5 miliardy. Týden. Praha, 2012. roč. 19, č. 22, s. 38.
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1.1 Vznik a vývoj farmářských trhů

Nápad na uspořádání farmářských trhů v České republice se zrodil v roce 2007 v hlavě

pana Sedláčka, organizátora dnešních trhů na pražské Náplavce a náměstí Jiřího

z Poděbrad. Uvědomil si totiž, že na rozdíl od naší země, v zahraničí běžně fungují

denní trhy s čerstvými, lokálními potravinami. Rozhodl se to tedy změnit a se svým

požadavkem zamířil na pražský magistrát, který ho vyzval, aby vytipoval 24 vhodných

míst pro pořádání trhů. Vůbec nic se ale nedělo, až v září 2009 gastronomická novinářka


[…]


 ne  proč jste si nic nekoupil/a? (i více možností)

 nic mě nezaujalo

 zboží se mi zdálo drahé

 šel/šla jsem se pouze podívat

 jiný důvod:

________________________________________________________

7. Navštívil/a byste obchod znovu za účelem nákupu? (Pokud jste ho nenavštívil/a,

neodpovídejte)

 spíše ano

 spíše ne

8. Máte k dispozici jiný zdroj potravin kromě obchodů (domácí produkce, od

známých apod.)?

 ano

 ne

pohlaví: muž / žena věk:____

Nejvyšší dosažené vzdělání?

 základní

 učiliště

 středoškolské s maturitou

 vyšší odborné

 vysokoškolské

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012.

Příloha I: Dotazníkové šetření č. 2 - Farmářské trhy a jejich návštěvnost

Západočeská univerzita v Plzni

Katedra marketingu a obchodu

FARMÁŘSKÉ TRHY A JEJICH NÁVŠTĚVNOST (ANONYMNÍ DOTAZNÍKOVÉ

ŠETŘENÍ)

Dobrý den,

chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto zcela anonymního dotazníku. Získaná data

využiji ve své bakalářské práci na téma Farmářské trhy a jejich návštěvnost z pohledu

zákazníků.

Děkuji za Váš čas,

Michaela Brašeňová

1. Navštěvujete farmářské trhy pravidelně?

 ano, pokud je to možné

 ne, jsem zde poprvé

 jen občas, nepravidelně

2. Z jakého důvodu trhy navštěvujete? (i více možností)

 ze zvědavosti

 chci podpořit lokální farmáře

 potraviny jsou zde chutnější a kvalitnější

 návštěva trhu je pro mne i společenskou událostí

 líbí se mi osobní kontakt s výrobci

 pravidelně zde nakupuji potraviny, které již nevyhledávám jinde

 jiný důvod:

______________________________________________________________

3. Ovlivňuje Vaši návštěvnost počasí (roční období)?

 ano

 ne

4. Stalo se Vám někdy, že byste zakoupil/a nekvalitní zboží?

 ano

 ne

Pokud ano, co to bylo?

5. Jaké potraviny zde nejčastěji nakupujete?

 mléčné výrobky

 maso

 zelenina

 koření / bylinky

 vejce

 jiné:

________________________________________________________________

6. Zdá se Vám zdejší nabídka potravin dostačující? Pokud ne, co Vám chybí?

 ano

 ne, chybí

zde_____________________________________________________________

7. Navštívil/a jste již někdy farmářské kamenné obchody v Plzni?

 ano

 ne

Pokud ne, proč ne?

8. Jak jste se dozvěděl/a o farmářských trzích?

 od přátel

 od příbuzných

 z tisku/médií

 z venkovní reklamy

 už nevím

 jiné:_____________________________________________________________

9. Je něco, co byste na trzích změnil/a a jak?

 nic

 přidal/a bych doprovodný program:

 místo konání:

 čas konání:

 frekvence konání:

 jiné:_____________________________________________________________

pohlaví: muž / žena věk:______

Nejvyšší dosažené vzdělání?

 základní

 učiliště

 středoškolské s maturitou

 vyšší odborné

 vysokoškolské

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012.

Abstrakt

BRAŠEŇOVÁ, Michaela. Farmářské trhy v ČR pohledem zákazníků. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 68 s., 2013.

Tato práce zpracovává téma farmářských trhů v České republice. Specifikuje jejich

přínosy pro spotřebitele i české producenty. Samostatná kapitola pojednává o nákupním

chování spotřebitele aplikovaném na prostředí farmářských trhů. Dále popisuje

podmínky, za kterých trhy vznikly a jak se vyvíjely, stručně je nastíněn vývoj obchodu

u nás. Část práce se věnuje farmářským trhům v Plzni a v souvislosti s nimi analyzuje

povědomí obyvatel Plzně o zdejších trzích a jejich návštěvnost. Specifikuje důvody

návštěv trhů a zahrnuje také hodnocení trhů obyvateli Plzně. Dále stanovuje podmínky,

které musí farmáři dodržovat při prodeji svých produktů a osvětluje pojmy ekologické

zemědělství a biopotraviny. Informuje o farmářských prodejnách v Plzni a bedýnkovém

prodeji. V závěru práce jsou uvedena doporučení pro budoucí rozvoj Plzeňských

farmářských trhů.

Klíčová slova: farmářské trhy, farmářské kamenné obchody, návštěvnost farmářských

trhů, nákupní chování spotřebitelů, ekologické zemědělství

Abstract

BRAŠEŇOVÁ, Michaela. Farmers‘ markets in the Czech Republic from the point of

view of customers. Bachelor’s thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 68 p., 2013.

This thesis composes the topic of farmers’ markets in the Czech Republic. It specifies

their benefits for consumers and Czech producers as well. A separate chapter deals with

consumer behaviour, which is applied to the environment of farmers’ markets.

Thereafter it describes conditions of farmers’ markets origins and how they have

developed, briefly is sketched our trade development. One part of thesis is dedicated to

farmers’ markets in Pilsen and in connection with them analyzes Pilsen’s inhabitants’

awareness of local farmers’ markets and their attendance. It specifies the reasons for

markets’ visits and it also includes evaluation of markets by the inhabitants of Pilsen.

Then it determines conditions, that farmers have to observe when selling their products

and it explains the terms of ecological agriculture and organic food. It informs about

farm shops in Pilsen and box sale. At the end of thesis are mentioned recommendations

for future development of Pilsen’s farmers’ markets.

Key words: farmers’ markets, farm shops, attendance of farmers’ markets, consumer

behaviour, ecological agriculture