HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Michaela BRAŠEŇOVÁ
Studijní obor/zaměření: MOČ
Téma bakalářské práce: Farmářské trhy v ČR očima zákazníků

Hodnotitel – oponent: ing. Pavel Česal
Podnik – firma: ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka předkládá bakalářskou práci, která je dobrým materiálem teoretickým i praktickým. Autorka přesvědčuje, že daná problematika je jí velmi blízká. Práce je jakousi studií, přináší analytickou práci, řadu dat a v neposlední řadě i návrhy na zlepšení, kdy návrhy nejsou nijak adresované. Formální stránka bez větších připomínek. Přílohy jsou na dostatečné úrovni.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Existuje subjekt, kterému by měla být adresována navrhovaná opatření. Jaká je role organizátora trhů?
2. Pohovořte o aktuálním stavu státní podpory malých a středních zemědělců.

V Plzni, dne 23.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).